

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра фінансового менеджменту та фондового ринку

Допущено до захисту
завідувачка кафедри ФМФР
_____ (Баранова В.Г.)
“ ” _____ 2023 р.

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування

за магістерською програмою професійного спрямування
Фінансовий та страховий менеджмент

на тему:

**ФОРМУВАННЯ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВОЇ
КОМПАНІЇ**

Виконавець
студент ФФБС

Петров Євгеній Миколайович
/підпис/

Науковий керівник
к.е.н., доцент

Лапіна Ірина Сергіївна
/підпис/

Одеса 2024

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВОЇ КОМПАНІЇ	7
1.1 Фінансовий потенціал страхової компанії, його сутність та основні складові формування.....	7
1.2 Фінансові ресурси страхової компанії та їх роль у формуванні фінансового потенціалу	13
1.3 Фінансові потоки в системі формування фінансового потенціалу страхової компанії.....	22
РОЗДІЛ 2. АНАЛІТИЧНА ОЦІНКА ФОРМУВАННЯ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВОЇ КОМПАНІЇ АТ «СК «ІНГО».....	33
2.1 Характеристика діяльності АТ «СК «ІНГО» як суб'єкта страхового ринку України.....	33
2.2 Оцінка фінансової діяльності АТ «СК «ІНГО».....	37
2.3 Оцінка фінансового потенціалу страхової компанії АТ «СК «ІНГО»...	52
РОЗДІЛ 3. НАПРЯМКИ УДОСКОНАЛЕННЯ ФОРМУВАННЯ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВОЇ КОМПАНІЇ АТ «СК «ІНГО».....	66
3.1 Використання регресійного моделювання щодо прогнозування динаміки страхових резервів АТ «СК «ІНГО»	66
3.2 Організаційно-економічні засади використання фінансового контролінгу в страховій компанії АТ «СК «ІНГО»	71
3.3 Пропозиції щодо вдосконалення формування фінансового потенціалу страхової компанії АТ «СК «ІНГО».....	84
ВИСНОВКИ.....	93
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ.....	99
ДОДАТКИ.....	105

ВСТУП

Економіка сьогодні відчуває фінансову нестабільність як у фінансовому, так і в реальному секторах через проблеми, пов'язані з підтриманням фінансової стабільності та надійності суб'єктів господарювання. Ця проблема особливо критична для фінансових посередників, таких як страхові компанії, що займаються страхуванням високого ризику, або суб'єктів, які значною мірою покладаються на довгострокові фінансові ресурси та створюють страхові резерви, приймаючи на себе відповідні зобов'язання.

У сучасних ринкових умовах страхування є життєво необхідним фінансовим інструментом, який гарантує стабільність і безпеку, сприяє зростанню підприємництва, захищає інтереси окремих осіб і організацій від різноманітних ризиків і підтримує реалізацію державної політики, спрямованої на соціально-економічний захист населення.

У сучасному конкурентному середовищі успішне управління фінансовим потенціалом відіграє вирішальну роль у визначенні фінансово-економічного стану, ефективності та позиції страхової компанії на страховому ринку. Страхові компанії займаються діяльністю, яка охоплює не лише пошук прибутку через операційну діяльність, але й пряме забезпечення страхового захисту, що вимагає достатнього рівня фінансової стабільності. Успішне виконання такого завдання в умовах численних зовнішніх і внутрішніх конкурентних чинників потребує від страховика ефективного управління своїм фінансовим потенціалом шляхом належної організації фінансової діяльності.

Поточний стан страхової галузі свідчить про нездатність повною мірою використання свого фінансового потенціалу. Це можна пояснити різними ризиками, з якими стикаються страхові компанії, включаючи збитковість операцій, обмежений капітал, недостатні інвестиційні ресурси, високий рівень ризику та нестабільний економічний клімат. Отже, для страховиків стає критично важливим вирішити ці проблеми, щоб ефективно генерувати та

використовувати фінансові ресурси, а також управляти своїм фінансовим потенціалом. В економічно нестабільному середовищі важливість фінансових ресурсів стає ще більш помітною, підкреслюючи необхідність ефективного управління фінансовими потоками, посиленого фінансового потенціалу та оптимізованого використання ресурсів.

Саме тому особливої актуальності набувають дослідження особливостей залучення, структури джерел та використання фінансових ресурсів та їх впливу на фінансовий потенціал страховиків.

Значний внесок у розвиток теорії управління фінансовим потенціалом страхових компаній внесли такі дослідники, як О. Гаманкова, О. Галасюк, О. Димніч, О. Кнейслер, Д. Нестерова, Н. Нагайчук, Н. Налукова, Р. Пікус, О. Світлична, Н. Сташкевич, Н. Супрун, Н. Ткаченко, Л. Шірінян, А. Шолойко та інші. Однак ці питання потребують подальшого дослідження, зважаючи на роль, яку становлять фінансові ресурси для формування фінансового потенціалу. Саме це послужило основою для вибору теми, мети та завдання кваліфікаційної роботи.

Метою роботи є дослідження теоретико-методичних та практичних основ механізму формування фінансового потенціалу страхової компанії та надання рекомендацій щодо його удосконалення.

Для досягнення мети у роботі поставлені наступні завдання:

1. розглянути теоретичні підходи до визначення фінансового потенціалу страхової компанії та основні складові його формування;
2. дослідити сутність фінансових ресурсів страхової компанії та їх роль у формуванні фінансового потенціалу;
3. розглянути фінансові потоки в системі формування фінансового потенціалу страхової компанії;
4. дати загальну характеристику та проаналізувати динаміку та структуру фінансових ресурсів страхової компанії АТ «СК «ІНГО»;
5. провести оцінку фінансової діяльності АТ «СК «ІНГО»;

6. оцінити ефективність формування фінансового потенціалу страхової компанії АТ «СК «ІНГО»;
7. застосувати методи регресійного аналізу щодо прогнозування динаміки страхових резервів АТ «СК «ІНГО»;
8. розглянути організаційно-економічні засади використання фінансового контролінгу в страховій компанії АТ «СК «ІНГО»;
9. визначити основні пропозиції щодо вдосконалення формування фінансового потенціалу страхової компанії АТ «СК «ІНГО».

Об'єктом дослідження є економічні процеси формування фінансового потенціалу страхової компанії.

Предметом дослідження є теоретичні та практичні складові механізму формування фінансового потенціалу страхової компанії.

Для досягнення поставленої мети в кваліфікаційній роботі використовувалися різні наукові та емпіричні підходи, такі як аналіз, синтез, індукція, дедукція та логічне узагальнення, щоб дослідити теоретичні основи формування фінансового потенціалу страхової компанії. Крім того, використовувалися економічні, порівняльні та статистичні методи аналізу з метою оцінки поточного стану фінансово-економічної діяльності та фінансового потенціалу АТ «СК «ІНГО». Також були використані методи наукової абстракції та моделювання для розробки рекомендацій, спрямованих на вдосконалення механізму формування фінансового потенціалу страхової компанії.

Інформаційна база дослідження включає широкий спектр джерел, таких як законодавчі та нормативні акти, монографії, міжнародні та вітчизняні наукові періодичні видання економічного профілю, навчальні посібники та підручники, статистичні матеріали, а також фінансова звітність АТ «СК «ІНГО».

Практичне значення результатів дослідження полягає у застосуванні системного підходу до формування фінансового потенціалу страхових

компаній, що призводить до підвищення їх ефективності та конкурентоспроможності на ринку фінансових послуг.

Матеріали дослідження були висвітлені на VII Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції студентів, аспірантів та молодих вчених «Сучасні інструменти управління корпоративними фінансами» (ДВНЗ «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», 2023 рік.)

Кваліфікаційна магістерська робота складається з змісту, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи становить 104 сторінки (без додатків). Робота містить 19 рисунків, 17 таблиць. Список використаних джерел містить 60 найменувань.

ВИСНОВКИ

Проведене у кваліфікаційній магістерській роботі дослідження системи формування фінансового потенціалу страхових компаній дозволило сформулювати наступні висновки та пропозиції.

1. На основі аналізу різних джерел інформації було виявлено різноманітність тлумачення фундаментального поняття «потенціал» і похідного від нього «фінансовий потенціал». Погоджуємося з науковцями, які пропонують три основні підходи до розуміння потенціалу: ресурсний потенціал, соціальноорієнтований потенціал і результативний потенціал.

Досліджуючи проекцію потенціалу щодо фінансових аспектів, було продемонстровано, що фінансовий потенціал, як економічна категорія, має такі характеристики: він відображає об'єктивно існуючі відносини між різними економічними суб'єктами в створенні, розподілу та використанні фінансових ресурсів на основі їхніх відповідних фінансових можливостей, і це сфера, яка постійно розвивається, розширює свої горизонти завдяки диверсифікації фінансових ресурсів і появі нових можливостей, особливо під впливом прогресу в інформаційних технологіях.

Теоретичні узагальнення підтверджують уявлення про те, що фінансовий потенціал суб'єкта господарювання складається з коштів і доходів, які можуть бути використані для виконання фінансових зобов'язань, покриття поточних і майбутніх витрат, стимулювання працівників.

Термін «фінансовий потенціал страхової компанії» визначається як найважливіший елемент ресурсного потенціалу страховика, що охоплює пул доступних коштів, що використовуються для страхування, інвестицій та фінансових операцій.

2. Фінансовий потенціал страхової компанії визначається її фінансовими ресурсами, які відіграють вирішальну роль у її діяльності. Ці ресурси, будучи інвестованими, приносять дохід компанії. Використовуючи ці фінансові активи, страховик може виконувати свої зобов'язання перед страхувальниками, підтримувати стабільний фінансовий стан, пом'якшувати

інфляційний тиск і надавати страхові послуги, які можуть бути не настільки прибутковими на ринку.

3. Управління фінансовими потоками в межах фінансового потенціалу страхової компанії є центральним пунктом, зокрема через невід'ємний ризик, пов'язаний з рухом фінансових ресурсів. Різноманітний характер грошових потоків визначає джерела формування ресурсів і розподіл коштів, що в кінцевому підсумку відображає результати діяльності компанії, а саме прибуток або збиток. Крім того, складним і багатогранним є розподіл коштів між учасниками страхових відносин.

Важливе значення має встановлення раціонального зв'язку між використанням капіталу страховика та обсягом формування з метою максимізації фінансових ресурсів для зміцнення фінансового стану страховика та розширення його фінансових можливостей. На це впливає не тільки характер діяльності страхової компанії, а й стадія її життєвого циклу, кон'юнктура товарних і фінансових ринків. Фінансовий механізм страхової компанії передбачає використання внутрішніх і зовнішніх джерел для формування капіталу, головними цілями якого є управління капіталом і встановлення ієрархії завдань на різних рівнях всередині організації.

Застосовуючи комплексний підхід до вивчення грошових потоків страхової компанії, стає можливим визначити одночасну ефективність її операційної, інвестиційної та фінансової діяльності. Аналізуючи як функціональні, так і структурні зміни, можна покращити фінансові операції страхової компанії, що призведе до підвищення фінансової стабільності. Вивчаючи фінансові потоки, стає очевидним, що оптимізація можлива в будь-якій сфері діяльності страховика. Це означає, що для прийняття обґрунтованих рішень щодо формування капіталу та використання фінансових ресурсів вкрай важливо знайти правильний баланс між прибутковістю та критерії ризику. Кругообігу капіталу можна сприяти за допомогою різноманітних поточних активів, кожен з яких має різний рівень ліквідності та різноманітну комбінацію майнових активів. Крім того, джерела фінансування цих активів можуть бути різними, що призводить до різного характеру коефіцієнта фінансування.

4. Кваліфікаційна магістерська робота виконана за матеріалами страхової компанії АТ «СК «ІНГО». Приватне акціонерне товариство «Акціонерна страхова компанія «ІНГО Україна» має 24-річний досвід роботи на ринку. Стабільно займаючи провідні позиції за сумами виплат страхових відшкодувань, компанія входить до групи найбільших страхових організацій України за обсягом премій та величиною власних активів. Має 29 ліцензій на різні види обов'язкового і добровільного страхування, надає страхові послуги корпоративним і роздрібним клієнтам. Товариство має 28 відокремлених підрозділів (філій) та 100 центрів продажу та обслуговування клієнтів. Близько 550 співробітників компанії працюють для її клієнтів у всіх регіонах України.

5. Аналізуючи та оцінюючи фінансову діяльність АТ «СК «ІНГО» можна зробити наступні висновки. З 2019 по 2022 рік спостерігалася послідовна тенденція зростання доходів від продажу страхової продукції. Зокрема, у 2020 році відбулося збільшення обсягу продажів на 11,30%, а потім – значне зростання на 21,28% у 2021 році. Однак у 2022 році спостерігалось незначне зростання всього на 2,83%. Деяке зниження темпів приросту пов'язано з тим, що діяльність страхової компанії в 2022 році відбувалася в умовах фінансової нестабільності та під час воєнного вторгнення російської федерації в Україну. Взагалі, виручка від продажів зазнала помітного зростання на 38,80% порівняно з показниками, зафіксованими у 2019 році. Також страхова компанія мала зростання власного капіталу на 48,10%. Таке зростання пояснюється насамперед зростанням нерозподіленого прибутку. За досліджуваний період нерозподілений прибуток АТ «СК «ІНГО» збільшився на 122,63%. Відповідно і зросла частка нерозподіленого прибутку у структурі капіталу компанії зросла до 14,73% у 2022 році порівняно з 9,85% у 2019 році.

6. Аналізуючи абсолютні показники та відносні коефіцієнти, а також досліджуючи стан та динаміку фінансового потенціалу АТ «СК «ІНГО» з 2019 по 2022 роки, зроблено висновок про позитивну роботу страхової компанії.

Протягом усього аналізованого періоду спостерігалось послідовне та стабільне зростання загального обсягу страхових премій, зібраних страховиком. Загальне їх збільшення склало 38,80%. Ця тенденція до

зростання відображає загальне розширення страхових операцій. Подібним чином, страхові виплати також зросли на протязі аналізованого періоду на 16,52%. Стосовно важливих відносних показників, зокрема рентабельності активів АТ «СК «ІНГО»», яка свідчить про економічну ефективність використання активів, спостерігалось зростання в цілому за аналізований період на 184,14%. При оцінці прибутковості інвестування страхових резервів АТ «СК «ІНГО» протягом 2019-2022 років бачимо, що ефективність інвестиційної діяльності має мінливий характер. Зокрема, прибутковість інвестування страхових резервів підвищилася з 5% у 2019 році до 10% у 2020 році та впала до 6% у 2021 році. І знов вона зросла до 10% в 2022 році. Коефіцієнт короткострокової ліквідності АТ «СК «ІНГО» протягом 2019-2022 років зазнав деякого зростання. Зокрема, він підвищився з 0,32 у 2019 році до 0,79 у 2022 році. Таке зростання означає помітне збільшення спроможності компанії виконувати короткострокові фінансові зобов'язання, використовуючи наявні грошові кошти. Також було докладно проаналізовано стан та структуру страхових резервів компанії та зроблено висновок про ефективне їх формування.

7. Провівши аналіз фінансового стану та страхових резервів, оцінивши фінансовий потенціал АТ «СК «ІНГО»», було зроблено прогноз щодо розширення страхових резервів з використанням однофакторної та двофакторної моделей регресійного аналізу. Розрахунки показали можливе зростання страхових резервів на рівні 13,03%. Таким чином, використовуючи як однофакторну, так і двофакторну моделі, страхові компанії можуть покращити свою здатність оцінювати необхідний обсяг страхових резервів, сприяти фінансовій стабільності та ефективно зменшувати ризики. Такий підхід дозволяє компаніям мінімізувати потенційні фінансові зобов'язання, гарантувати надійний страховий захист і підвищити свою конкурентну перевагу на ринку.

8. У контексті підвищення ефективності формування фінансового потенціалу страхової компанії в роботі поглиблено організаційно-економічні засади використання фінансового контролінгу. При складанні бізнес-планів

страхових компаній менеджери використовують фінансовий контролінг як сервісну систему управління. Ця система надає цінну інформацію, яка допомагає в процесі прийняття рішень.

Впровадження управлінської концепції фінансового контролінгу в діяльність АТ «СК «ІНГО» є надзвичайно важливим. Для досягнення цього рекомендується поетапний підхід, починаючи з початкового етапу проведення консультацій з питань внутрішньофірмового фінансового контролінгу. Далі буде навчання персоналу та встановлення посади головного контролера. Згодом відбудеться формування служби фінансового контролінгу, яка з часом може перерости у відділ управління фінансового контролінгу. Основним завданням цього відділу буде розробка внутрішньофірмової системи контролінгу, яка зосереджена на збільшенні економічного потенціалу страховика, зокрема у сферах праці, інвестицій та фінансів. Ця система слугуватиме динамічною інформаційною базою, що дозволить визначити ефективні стратегії для вдосконалення існуючих методів і розробки нових інструментів для посилення фінансової підтримки як у поточному, так і в майбутньому періодах.

9. Стратегічні цілі АТ «СК «ІНГО» охоплюють низку ініціатив, таких як формування фундаментальної бізнес-стратегії, інновації та впровадження нових страхових продуктів разом із відповідними тарифними політиками, впровадження нових технологій, підвищення кваліфікації персоналу, залучення додаткового капіталу, дослідження нових сегментів усередині страховий ринок, доопрацювання організаційної структури, оптимізація свіжих каналів збуту та інше.

Для підвищення фінансового потенціалу важливо відзначити: ефективний операційний контроль АТ «СК «ІНГО», синхронну координацію дій підрозділів при розробці та виконанні операційних планів страхової компанії, аналіз відхилень та їх вплив на поточні плани страховика, оцінка динаміки грошових потоків і факторів впливу, надання інформації для оперативного управління, формулювання заходів і пропозицій щодо

активізації фінансової діяльності, ретельний нагляд за виконанням операційних завдань страховика.

Таким чином, проведені дослідження дають можливість надати рекомендації, які дозволять страховим компаніям досягти необхідного рівня фінансової стабільності та конкурентоспроможності. Ці рекомендації призведуть до збільшення фінансового потенціалу, досягнення цілей, динамічного розвитку, зниження ризиків та посилення позицій на ринку страхових послуг.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Аберніхіна І. Г., Сокиринська І. Г. Фінанси страхових організацій: навчальний посібник. Дніпро: Пороги, 2019. С. 198.
2. Азаренкова Г.М. Фінансові потоки в системі економічних відносин: монографія Х. : ВД«ІНЖЕК», 2006. 328 с.
3. Алескерова Ю., Сідак О. Управління капіталом страхових компаній. *Інфраструктура ринку*. 2018. Вип. 18. С. 300- 306.
4. Артем'єв Б. В. Аналіз сучасних підходів до визначення сутності економічного потенціалу URL: http://www.nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/VSUNU/2011_8_1/Artemev.pdf.
5. Базилевич, В. Д. Страхування : підручник. К. : Знання, 2008. 1019 с.
6. Балицька М.В. Роль фінансової стійкості страхових компаній у забезпеченні фінансової стабільності економіки країни. *Економіка та держава*. 2016. № 9. С. 89-92.
7. Баранова В.Г. Страховий капітал: проблеми формування URL: [http://91.90.15.82:8080/jspui/bitstream/123456789/173/1/Baranova% 20V.G..pdf](http://91.90.15.82:8080/jspui/bitstream/123456789/173/1/Baranova%20V.G..pdf)
8. Блащак Б. Фінансовий потенціал у структурі потенціалу підприємства. *Вчені записки ТНУ ім. В. Вернадського. Серія: Економіка і управління*. 2019. Т. 30 (69), № 3. С. 74–78.
9. Бойко А.О. Оптимізація портфеля страхової компанії на основі застосування операцій перестрахування. URL: [https://essuir.sumdu.edu.ua/bitstream-download/123456789/54542/7/Boiko_reinsurance .pdf](https://essuir.sumdu.edu.ua/bitstream-download/123456789/54542/7/Boiko_reinsurance.pdf);
10. Боронос В., Карпенко І. Аналіз економічного змісту фінансового потенціалу регіону. *Аналітично-інформаційний журнал «СХІД»*. 2011. № 1 (108). С. 32–36.
11. Братюк В.П. Дослідження управління фінансовою надійністю страховика на прикладі страхових компаній України. *Ефективна економіка*. 2014. – №11.
12. Бутиріна В.М., Литвинова О.К. Управління фінансовою стійкістю

страхових організацій. *Науковий вісник: Фінанси, банки, інвестиції*. 2012. № 6. С. 41-47.

13. Великий тлумачний словник сучасної української мови (з дод. і допов.). Уклад. і гол. редактор Бусел В. К.: Ірпінь: ВГФ “Перун”. 2005. 1728 с.

14. Димніч О. В., Ланг С.Р. Концептуальні підходи до класифікації фінансових ризиків страхової організації. *Фінанси України*. 2017. № 2. С. 43-52.

15. Добош Н.М. Основні принципи формування та управління капіталу страхових організацій. *Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку*. 2013. № 767. С. 132- 140.

16. Доманчук А. І. Формування системи управління фінансами страхових компаній. *Причорноморські економічні студії*. 2018. № 30. С. 60–67.

17. Гавриляк Т. Фінансовий потенціал інвестиційної діяльності страховиків в економіці України. Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Львів, 2017. 20 с.

18. Галасюк О. Теоретичні засади та структура формування фінансових ресурсів страхової компанії. *Наукові записки Національного університету «Острозька академія»*. 2009. №11. С. 219-224.

19. Гаманкова О. Фінанси страхових організацій: Навч. посіб. К.: КНЕУ, 2007. 328 с.

20. Герасименко О. В Особливості фінансового менеджменту страхових компаній. *Страховий ринок: сучасні виклики в умовах глобалізації: V Міжнар. науково-практичн. семінар, 18-19 травня 2017 р. Львів: ЛНУ, 2017. 123 с.*

21. Говорушко Т. А., Стецюк В. М., Толстенко О. Ю. Управління фінансовою діяльністю страхової компанії з метою забезпечення її ефективного розвитку: монографія. *Національний університет харчових технологій*. К.: НУХТ, 2012. 376 с.

22. Економічна енциклопедія: / за ред. Мочерного С., К.: Академія, 2002. Т. 3.

23. Журавльова О. Є. Особливості організації фінансів страхових компаній. *Формування ринкової економіки : зб. наук. праць. ДВНЗ «Київський нац. екон. ун-т ім. В. Гетьмана» Спец. вип.: Страховий ринок України в умовах фінансової глобалізації.* 2012. С. 140–147..

24. Каліщук І. Сутність та особливості фінансового менеджменту страхової компанії. Програма і матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених і студентів «Сучасні проблеми розвитку підприємств харчової промисловості: теорія та практика», 13–14 листопада 2014 р. К.: НУХТ, 2014 р. С. 184-186.

25. Клепікова О. А., Поліщук С. О., Сарамков О. А., Нечай Д.В. Аналіз головних показників фінансової стійкості страхової компанії з використання імітаційного моделювання. *Вісник Харківського національного університету імені Каразіна. Серія «Економічна».* 2019. Вип. 96. С. 80-94

26. Кнейслер О.В. Методологія класифікації фінансових потоків страхових компаній. *Економічний аналіз.* 2015. Т. 20. С. 157-163.

27. Кнейслер О.В. Формування системи управління фінансовими потоками страхових компаній. *Схід.* 2015. № 5. С. 55-59.

28. Корнійчук Г. Економічний зміст фінансового потенціалу підприємства. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Сер.: Міжнародні економічні відносини та світове господарство.* 2016. Вип.7 (2). с. 26-29.

29. Кривенцова А.М. Шляхи підвищення ефективності управління фінансовим станом страхових компаній України. *Гроші, фінанси та кредит.* 2017. № 6. С. 98-103.

30. Кривошлик Т. Д. Фінансові ресурси у формуванні фінансового потенціалу страхової компанії. *Наукові інновації та передові технології.* 2022. № 10(12). С. 235 – 250.

31. Кулина Г. Теоретико-методичні засади оцінювання платоспроможності страхових компаній. *Глобальні та національні проблеми економіки.* 2015. Вип 5. С. 885-889.

32. Лаврук Н. А., Русул Л. В. Дослідження фінансових результатів

діяльності страхових організацій. *Мукачівський Державний Університет*. 2018. №15. С. 679–687.

33. Мангушев Д.В. Контролінг як інструмент покращення фінансового стану страхових компаній. *Науковий вісник Херсонського державного університету*. 2018. № 30. Ч. 1 С.111–114.

34. Нагайчук Н.Г. Теоретичні підходи до визначення змісту поняття «фінанси страхових організацій». *Інвестиції: практика та досвід*. 2010. №11. С. 32-35.

35. Назарова Т.Ю. Управління фінансовим потенціалом промислових підприємств на засадах синергетичного підходу URL: http://repository.kpi.kharkov.ua/bitstream/KhPIIPress/24885/2/dysertatsiia_2016Nazarova_Upravlinnia_finansovym.pdf.

36. Налукова Н. І., Бадида М.П. Фінансова діяльність страховика: концептуальні засади теорії і практики. *Світ фінансів*. 2015. № 2. С. 105-117.

37. Ненно І. Вичерпність фінансового потенціалу страховика в умовах євроінтеграції. Національний університет «Львівська політехніка» 2009. URL: <http://dspace.onu.edu.ua:8080/bitstream/123456789/10236/1/89.pdf>

38. Огляд небанківського фінансового сектору, серпень 2023 року. Національний банк України. URL: <https://bank.gov.ua/ua/news/all/nebankivskiy-finsektor-vidnovlyuyetsya-povilno-kreditni-spilki-vpershe-za-dva-roki-narostili-aktivii--oglyad-za-ii-kvartal>

39. Олійник В.М. Фінансова стійкість страхових компаній: монографія. Суми: Університетська книга, 2015. 287 с.

40. Офіційний сайт АТ «СК «Інго» URL: <https://ingo.ua/>

41. Павловська О. В., Філімонова В. О. Фінансова стійкість страхової компанії та критерії її забезпечення. *Ефективна економіка*. 2015. №6.

42. Пересада А., Коваленко Ю. Фінансові інвестиції: Підручник. К. КНЕУ, 2006. 728 с.

43. Пікус Р.В., Балицька М.В. Фінансова стійкість страхової організації та джерела її забезпечення. *Вісник Київського національного університету ім. Тараса Шевченка*. 2016. № 3 (180). С. 6-10.

44. Пінчук А., Туник М. Механізм впровадження системи контролінгу у діяльність страхових компаній. *Проблеми і перспективи економіки та управління*. 2019. № 2 (6) С. 327–339.
45. Петров Є. М. Виклики страховим компаніям в умовах воєнного стану в Україні. *Сучасні інструменти управління корпоративними фінансами: Збірник матеріалів VII Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції студентів, аспірантів та молодих вчених, 15 листопада, КНЕУ 2023*. Київ: КНЕУ. С.589–592.
46. Побережна Н.М. Аналіз трактування поняття "потенціал". URL: http://repository.kpi.kharkov.ua/bitstream/KhPIIPress/3479/1/vestnik_HPI_2010_6_2_Poberezhna_RAnaliz%20traktuvannia.pdf.
47. Пономарьова О.Б., Тихонова В.В., Билименко К.А. Диверсифікація страхового портфеля в умовах змінного внутрішнього середовища. *Глобальні проблеми економіки*. 2016. № 14.
48. Приступа Л.А. Стратегічне управління фінансовим капіталом страховика. *Вісник Хмельницького національного університету*. 2015. №3. Т.3. С.205-208.
49. Про страхування: Закон України від 18.11.2021 р. № 1909-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20#Text>
50. Самошкіна І. Д. Особливості формування резервів страхових компаній. *Глобальні та національні проблеми економіки*. 2016. Вип 5. С. 786-789.
51. Світлична О. С., Сташкевич Н. М. Управління фінансами страхових організацій: навч. посіб. Одеса: Атлант, 2015. 258 с.
52. Сокол С. В. Досягнення реальної платоспроможності в розрізі аналізу забезпечення зобов'язань страхової компанії за рахунок її ресурсів. *Бізнес-Інформ*. 2013. №2. С. 255–258.
53. Стратегічне управління страховою компанією: Кол. монографія/ В.М. Фурман, О.Ф. Філонюк, М.П. Ніколенко, О.І. Барановський та ін.; Наук. ред. та кер. авт. д-р екон. Наук В. М. Фурман. К.: КНЕУ, 2008. 440 с.
54. Ткаченко Н. Забезпечення фінансової стійкості страхових компаній:

теорія, методологія та практика : монографія. Нац. банк України, Ун-т банків. справи. Черкаси: «Черкаський ЦНТЕІ», 2009. 570 с.

55. Трохимець І. С. Основні стратегії при управління фінансовими ресурсами страховика URL: <http://nauka.zinet.info/8/trohymets.php>

56. Хавтур О. В. Оптимізація структури капіталу страхових компаній. *Економічні проблеми розвитку будівництва в Україні*. Тернопіль: Екон. думка, 2011. С. 59–63.

57. Черняхівський В. План Маршала для українського страхового ринку. URL: <http://www.insurancebiz.org>

58. Чиж Л.М. Сутність, структура та функції страхового капіталу. *Економіка. Управління. Інновації*. 2011. №1(7) URL: http://www.nbuv.gov.ua/ejournals/eui/2012_1/PDF/12%D1%81hlmfsk.pdf.

59. Шевчук О. Оцінка фінансового стану та ефективності діяльності страхових компаній України. URL: http://dspace.uabs.edu.ua/bitstream/123456789/4987/1/PPR_23_10.pdf.

60. Шумська С. С. Фінансовий потенціал України: методологія визначення та оцінки. *Фінанси України*. 2007. N 5. С.55-65.